
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘЛМӘТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« » Ш Ш Л ' 2оЛГг. г. Альметьевск

КАРАР
№

Об утверждении «Муниципальной 
молодежной программы 
Альметьевского муниципального 
района на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», протоколом Общественного Совета 
Альметьевского муниципального района от 24 марта 2016 года № 1, 
в целях создания условий для реализации и развития потенциала 
молодежи города и района

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Муниципальную молодежную программу 
Альметьевского муниципального района на 2016-2020 годы» (далее- 
программа) (Приложение №1).

2. Определить муниципальным координатором программы 
Управление по делам детей и молодежи Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан.

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина Р.З.) при 
формировании бюджета района на соответствующий год предусмотреть 
выделение финансовых средств на реализацию программы.

4. Правовому управлению исполнительного комитета района 
(Шайхулова Ф. X.) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Альметьевский вестник», разместить на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на 
сайте Альметьевского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



начальника Управления по делам детей и молодежи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан В.Н. Фефелову.

Руководитель
исполнительного комитета М.Н. Гирфанов

2



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « ЗХ) » млсил/______20/£г. №^ 3 ^

Муниципальная молодежная программа 
Альметьевского муниципального района 

на 2016-2020 годы

Альметьевск, 2016



Паспорт программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная молодёжная программа Альметьевского 
муниципального района на 2016-2020 годы.

Муниципальный
заказчик,
координатор
муниципальной
программы

Исполнительный комитет Альметьевского муниципального 
района

Основной
разработчик
программы

Управление по делам детей и молодёжи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан

Основание 
для разработки 
муниципальной 
программы

1) Указ Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 
года №761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012 - 2017 годы».

2) Закон Республики Татарстан «О молодежи и 
государственной молодежной политике в Республике 
Татарстан».

3) Закон Республики Татарстан от 15 июля 2012 года № 39- 
ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики 
Татарстан «О молодежи и государственной молодежной 
политике в Республике Татарстан».

4) Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
12 декабря 2015 года №2570-р «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации Основ государственной 
молодежной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года».

5) Постановление Исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района №664 от 04 
марта 2014 года «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан».

6) Государственная программа «Развитие молодежной 
политики, физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденная 
Постановлением Кабинета Министров № 73 от 07 
февраля 2014 года.

7) Государственная программа «Развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Республике 
Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденная 
постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от № 228 от 09 апреля 2014 года.

2



8) Государственная программа «Стратегическое 
управление талантами в Республике Татарстан на 2015- 
2020 годы», утвержденная постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан № 943 от 03 декабря 
2014 года.

9) Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни 
населения Республики Татарстан на 2014-2016 годы» 
государственной программы «Развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности 
реализации молодежной политики», утвержденной 
Постановлением Кабинета Министров № 73 от 07 
февраля 2014 года.

10) Подпрограмма «Молодежь Татарстана на 2014-2016 
годы» государственной программы «Развитие 
физической культуры, спорта, туризма и повышение 
эффективности реализации молодежной политики на 
2014-2020 годы», утвержденной Постановлением 
Кабинета Министров № 73 от 07 февраля 2014 года.

Цель
муниципальной
программы

Управление социальным развитием молодежи, 
использование ее созидательного потенциала в укреплении 
конкурентоспособности города и района, обеспечение 
оптимальных условий для повышения качества жизни 
молодого поколения, повышение роли молодежи как 
государственного ресурса в социальных процессах города и 
района

Задачи
муниципальной
программы

1) Инновационное и информационное обеспечение 
молодёжной политики, создание системы подготовки и 
переподготовки специалистов по работе с молодёжью.

2) Организация работы по месту жительства, организация 
всестороннего досуга и обеспечения занятости молодого 
поколения.

3) Расширение инфраструктуры учреждений по работе с 
детьми и молодежью.

4) Создание условий для развития эффективных моделей 
трудовой активности учащейся и студенческой 
молодежи, в том числе через систему вторичной 
занятости и студенческих трудовых отрядов, развитие 
инновационного потенциала и предпринимательской 
активности молодого поколения; обеспечение занятости 
молодежи, снижение уровня безработицы путем 
предоставления сезонных и временных работ, создания 
рабочих мест для молодежи и несовершеннолетних.

5) Реализация действенной системы профилактики 
социально негативных явлений в молодежной среде.

6) Поддержка детей и молодежи, нуждающейся в особой

3



заботе государства.
7) Создание условий для участия молодежи в 

добровольческой деятельности, поддержки 
организованных форм добровольчества.

8) Создание условий для молодежных общественных 
организаций, движений, для развития лидерских качеств 
молодежи и поддержки социально значимых проектов, 
инициированных молодежью и молодежными 
общественными организациями.

9) Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, 
создание условий для развития их интеллектуального и 
творческого потенциала.

10) Создание условий для организации всестороннего 
досуга, оздоровления, летней и каникулярной 
занятости детей и подростков.

11) Профилактика экстремизма в молодежной среде, 
пропаганда национальных культурных ценностей.

12) Укрепление института семьи.
13) Формирование общественно-политической 

активности и гражданской компетентности молодого 
поколения; создание благоприятных условий для 
социализации детей и подростков, их правовой 
защиты, самовыражения, формирования личности, 
организации всестороннего досуга.

Сроки и этапы
муниципальной
программы

2016 -  2020 годы

Объёмы и
источник
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования программы за счет средств 
бюджета 2016 год -  72 407 тыс.рублей; внебюджетные 
средства 171 тыс.рублей;
2017 год -72  183 тыс.рублей
2018 год -72 183 тыс.рублей;
2019 год -  72 183 тыс.рублей;
2020 год -  72 183 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Альметьевского 
муниципального района на соответствующий год и 
плановый период.
Средства бюджета и внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

4



Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы и
показатели
эффективности

В результате реализации программы предполагается
достичь увеличения к 2020 году:
1) На 40% доли молодых людей, принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в общем количестве 
молодежи.

2) На 30% доли молодых людей, вовлеченных в 
реализуемые органами исполнительной власти проекты 
и программы в сфере поддержки талантливой молодежи.

3) На 30% доли молодых людей, участвующих в 
мероприятиях по общественно-политической 
активности и гражданской компетентности.

4) На 40% доли участников конкурсов социально­
значимых проектов и программ.

5) На 40% доли участников творческих конкурсов 
регионального и международного уровней.

6) На 40% охвата молодежи, участвующей в конкурсах, 
направленных на поддержку одаренной и талантливой 
молодежи.

7) На 30% охвата молодежи, участвующей в мероприятиях, 
направленных на профилактику социально-негативных 
явлений.

8) На 20% количества молодых людей, вовлеченных в 
мероприятия по профилактике молодежного 
экстремизма.

9) На 10% количества мероприятий в сфере 
межрегионального и международного молодежного 
сотрудничества.

10) На 20% количества подготовленных докладов, 
аналитических, научно- исследовательских, 
методических работ в области государственной 
молодежной политики.

11) На 20% количества специалистов, прошедших 
аттестацию в сфере государственной молодежной 
политики.

12) На 30% количества специалистов, принимающих 
участие в Республиканском конкурсе 
профессионального мастерства в сфере 
государственной молодежной политики.

13) На 10% количества специалистов, принимающих 
участие во всероссийских конкурсах профессионального 
мастерства работников сферы государственной 
молодежной политики.

14) На 30% доли молодых людей, участвующих в 
деятельности детских и молодежных общественных 
объединений, в общем количестве молодежи.___________

5



Также в ходе реализации программы к 2020 году
предполагается:
1) Активное участие молодёжи в мероприятиях по 

профилактике наркомании и правонарушений среди 
молодёжи.

2) Обеспечение сезонной трудовой занятости молодёжи.
3) Снижение уровня преступности, алкоголизма, 

наркомании и активная пропаганда здорового образа 
жизни в молодёжной среде.

4) Активная социализация молодежи, нуждающейся в 
особой заботе государства.

5) Повышение морально-нравственного и толерантного 
сознания молодёжи, готовность к выполнению 
конституционных обязанностей.

6) Развитие структуры молодёжных общественных 
объединений.

7) Обучение активной молодёжи основам проектной 
деятельности.

8) Оказание профессиональной помощи нуждающимся в 
ней молодым людям различными специалистами 
(юристами, экономистами, психологами и др.).

9) Популяризация ведения активного общественно­
полезного образа жизни, повышение уровня 
молодежной инициативы и самоорганизации среди 
молодёжи.

10) Увеличение количества информационных 
телепередач, социальных рекламных роликов, 
освещающих основные события молодёжной среды._____

6



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Основные проблемы, на решение которых направлена муниципальная

программа

Важнейшим фактором устойчивого развития муниципального 
района, роста благосостояния его граждан и совершенствования 
общественных отношений является эффективная молодежная политика, 
которую следует рассматривать как самостоятельное направление 
деятельности органов местного самоуправления, предусматривающее 
формирование необходимых социальных условий инновационного 
развития района, реализуемое на основе активного взаимодействия с 
институтами гражданского общества, общественными объединениями и 
молодежными организациями.

Реализация молодежной политики на муниципальном уровне 
осуществляется для создания политико-правовых, социально- 
экономических и организационных условий социального развития 
потенциала молодежи, защиты ее прав и интересов. В состав обозначенной 
социальной группы входят молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет, 
молодые семьи, молодежные общественные организации и объединения.

Роль координирующего центра по работе школьной, студенческой, 
сельской и работающей молодежью выполняет Управление по делам детей 
и молодежи. Для осуществления работы с различными категориями 
молодых граждан в Управлении действуют разнообразные службы и 
структурные подразделения: Центр психолого-педагогической помощи 
несовершеннолетним, Центр социально-правовой защиты детей и 
молодежи, Телефон доверия, 32 клуба по месту жительства, Молодежный 
центр, муниципальное бюджетное учреждение «Оздоровительный 
комплекс «Березка», муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
молодежных (студенческих) и рабочих формирований по охране 
общественного порядка «Форпост».

В период с 2012 по 2015 год деятельность в сфере молодежной 
политики в Альметьевском муниципальном районе была направлена на 
реализацию целевых республиканских и муниципальных программ, а 
также осуществление планомерной работы по созданию условий для 
развития потенциала молодежи района. На сегодняшний день численность 
граждан в возрасте от 14 до 35 лет составляет более 63 тысяч человек - это 
третья часть населения муниципального района.

Определяющим событием 2015 года стали выборы Президента 
Республики Татарстан и депутатов представительных органов 
Альметьевского муниципального района третьего созыва. В преддверии 
дня голосования в городе и районе была развернута большая кампания, 
целью которой стало формирование у молодежи активной гражданской 
позиции и заинтересованности в процветании родного района и 
республики. В течение предвыборной кампании ежедневно проводились 
десятки различных акций.

7



Управление принимало активное участие в организации городских 
массовых мероприятий. В 2015 году в городе на базе Молодежного центра 
начала работу Школа аниматоров, выпускники которой стали активными 
участниками проекта «Сто дней нового года».

Основными участниками всех мероприятий являются студенты. На 
сегодняшний день на очной и заочной формах в 11 высших и средних 
профессиональных учебных заведениях Альметьевского района обучаются 
11650 студентов. Работает молодежная организация «Городской 
студенческий совет», исполняющий роль координирующего центра между 
студентами всех учебных заведений.

Существенную помощь в реализации всех проектов оказывают 
волонтеры. В Альметьевске в настоящее время действуют 29 
добровольческих объединений, в которых активно ведут деятельность 
1775 добровольцев. Количество молодёжи, вовлечённой в добровольчество 
- 7000 человек. На счету волонтеров в 2015 году - более 700 массовых 
флешмобов и благотворительных акций, направленных на помощь 
нуждающимся, профилактику правонарушений и пропаганду здорового 
образа жизни, а также победа в республиканском проекте «Сессия 
здоровья» в номинации «Лучший волонтерский отряд».

Молодежь Альметьевска вносит весомый вклад в работу по 
профилактике правонарушений. В городе сформирован 91 отряд 
«Форпост», являющийся реальной помощью сотрудникам полиции. 
Общее число сотрудников возросло до 3 тысяч человек. За прошлый год с 
участием сотрудников «Форпост» выявлено около 3500 административных 
правонарушений, 26 уголовно наказуемых преступлений. Закономерным 
результатом работы Альметьевского центра стало 3 место в 
республиканском конкурсе «Территория закона».

За время действия программы работой подростковых клубов удалось 
охватить каждого третьего школьника в городе. 162 творческие студии 
посещают 6000 детей и подростков -  это на 40% больше, чем в 2011 году. 
Особое внимание в работе уделено детям малообеспеченных семей, чьи 
родители не могут позволить себе оплачивать творческие кружки и студии, 
в то время как в клубах все занятия проводятся бесплатно. Воспитанники и 
педагоги подростковых клубов принимают активное участие во всех 
городских мероприятиях. Вместе с тем, серьезной остается проблема 
отсутствия клубов по месту жительства в новых микрорайонах «Яшьлек» и 
«Западные ворота».

Несмотря на организацию досуга и занятости подростков, в 
молодежной среде сохраняется ряд серьезных проблем, прежде всего таких 
как: подростковые правонарушения и употребление психоактивных 
веществ. С безнадзорными подростками работают социальные педагоги 
Управления, они регулярно посещают семьи, находящиеся в социально­
опасном положении и в трудной жизненной ситуации. Они помогают им 
разрешить семейные конфликты, пресекают случаи жесткого обращения с 
детьми, привлекают детей к творчеству и занятиями в подростковых

8



клубах. В результате положительной реабилитации, 221 семья, в которой 
воспитываются 380 детей, были сняты с профилактического учета. В числе 
достижений Управления по социальной работе - 3-е место по результатам 
республиканского конкурса «Лучший общественный воспитатель 
несовершеннолетних». Вышеуказанную работу необходимо продолжить с 
акцентом на всех граждан, относящейся к категории молодежи, 
нуждающейся в особой заботе государства. Согласно определению из 
Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года №761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 
годы», к их числу относятся молодые люди с ограниченными 
возможностями здоровья, молодые люди из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, молодые люди, употребляющие 
психоактивные вещества, находящиеся в конфликте с законом, молодые 
бездомные. Важно сделать приоритетными в работе мероприятия, 
направленные на адаптацию, поддержку, обеспечение занятости, 
формирование позитивного отношения к молодым людям, входящим в 
указанную категорию.

Как показывает практика, одним из эффективных решений проблемы 
безнадзорности и правонарушений в молодежной среде является их 
трудоустройство. В 2015 году трудоустроено более 900 учащихся. В их 
числе -  200 человек, вошедших в фермерский трудовой отряд для посадки 
и сбора урожая на площадях агропромышленного кластера «Ягодная 
долина». Сформировано 14 строительных, сервисных, педагогических, 
медицинских студенческих трудовых отрядов. По результатам конкурса 
«Студент года» лучшими были признаны отряды Альметьевского 
государственного нефтяного института и Альметьевского 
государственного института муниципальной службы.

Во время организации летней оздоровительной кампании каждый 
второй школьник в прошлом году отдохнул в оздоровительных, 
профильных и трудовых лагерях. Около 9 тысяч детей и подростков 
провели лето в пришкольных лагерях и оздоровительных комплексах 
компаний «Татнефть» и «Транснефть - Прикамье». Одной из главных 
проблем в последние годы оставался полный износ основных фондов 
оздоровительного комплекса «Березка».

Активна и работающая молодежь. На предприятиях и в организациях 
действует 51 молодежный комитет. 2 из них созданы в 2015 году -  это 
комитеты Альметьевского хлебозавода и Центральной районной 
больницы.

Успешное взаимодействие с руководством города и района, 
городскими Управлениями, предприятиями и организациями, высшими и 
средними специальными учебными заведениями способствовало решению 
поставленных задач. По итогам 2015 года Альметьевский муниципальный 
район занял II место в рейтинге муниципальных образований по 
реализации основных направлений государственной молодежной
П О Л И Т И К И .

9



Необходимо отметить, что в период с 2012 года по 2015 год в 
области молодежной политики города и района проделана большая работа. 
Во многом это стало возможным благодаря поддержке Министерства по 
делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, руководства 
Альметьевского муниципального района, предприятий и организаций 
города.

Анализируя итоги работы в области молодежной политики в 
Альметьевском муниципальном районе можно констатировать, что 
реализация Целевой молодежной программы на 2012-2015 годы в целом 
имела огромное значение. Она позволила укрепить материально- 
техническую базу подростковых клубов, спортивных сооружений, 
центров психологической и правовой защиты молодежи. В настоящее 
время возникла необходимость в разработке и утверждении новой 
муниципальной молодежной программы, в которой должны быть 
отражены основные направления реализации государственной 
молодежной политики в Альметьевском муниципальном районе на 
ближайшие годы (2016-2020 годы).

Для повышения эффективности работы по реализации молодёжной 
политики в районе необходимо эффективно воплотить в жизнь программы 
различного уровня, послужившие основанием для разработки 
муниципальной молодёжной программы на 2016-2020 годы.

Принятие муниципальной программы будет способствовать 
формированию социально-активной жизненной позиции юношей и 
девушек, созданию условий для их физического и духовного развития, 
раскрытию творческого потенциала молодежи.

1.1. Основными направлениями муниципальной программы на 2016- 
2020 годы являются:

1.1.1. организация работы с детьми и молодёжью по месту 
жительства;

1.1.2. профилактика беспризорности, алкоголизма, наркомании и 
табакокурения в молодёжной среде. Формирование и развитие системы 
служб для детей и молодёжи;

1.1.3. духовно-нравственное воспитание молодёжи;
1.1.4. поддержка молодёжных инициатив учащейся, студенческой и 

работающей молодёжи;
1.1.5. поддержка детских и молодёжных общественных 

организаций, объединений и движений;
1.1.6. поддержка одарённой, творческой молодёжи. Организация

досуга;
1.1.7. организация оздоровления, отдыха, занятости и 

трудоустройства детей и молодёжи;
1.1.8. инновационное и информационное обеспечение молодёжной 

политики, создание системы подготовки и переподготовки специалистов 
по работе с молодёжью.

10



2. Основные цели и задачи муниципальной программы с указанием 
сроков и этапов ее реализации, перечень и краткое описание программных 

мероприятий, а также индикаторов оценки результата в разрезе целей, 
задач и мероприятий муниципальной программы.

Цель муниципальной программы: управление социальным развитием 
молодежи, использование ее созидательного потенциала в укреплении 
конкурентоспособности республики, обеспечение оптимальных условий 
для повышения качества жизни молодого поколения, повышение роли 
молодежи как государственного ресурса в социальных процессах города и 
района.

2.1. В этой связи предусматривается решение следующих задач:
2.1.1. инновационное и информационное обеспечение молодёжной 

политики, создание системы подготовки и переподготовки специалистов 
по работе с молодёжью.

2.2. Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе таких показателей, как:

2.2.1. количество специалистов, прошедших аттестацию в сфере 
государственной молодежной политики;

2.2.2. количество специалистов, принимающих участие в 
Республиканском конкурсе профессионального мастерства в сфере 
государственной молодежной политики;

2.2.3. количество подготовленных докладов, аналитических, 
научно-исследовательских, методических работ в области государственной 
молодежной политики;

2.2.4. количество единица приобретаемого оборудования.
2.2. Организация работы по месту жительства, организация 

всестороннего досуга и обеспечения занятости молодого поколения.
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 

оцениваться на основе такого показателя, как охват молодежи, 
участвующей в мероприятиях, организуемых и проводимых по месту 
жительства.

2.3. Создание условий для развития эффективных моделей трудовой 
активности учащейся и студенческой молодежи, в том числе через систему 
вторичной занятости и студенческих трудовых отрядов, развитие 
инновационного потенциала и предпринимательской активности молодого 
поколения; обеспечение занятости молодежи, снижение уровня 
безработицы путем предоставления сезонных и временных работ, создания 
рабочих мест для молодежи и несовершеннолетних.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как увеличение доли молодых 
людей, участвующих в движении студенческих трудовых отрядов; роста 
числа зарегистрированных молодых предпринимателей.

2.4. Реализация действенной системы профилактики социально 
негативных явлений в молодежной среде.

11



Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как охват молодежи, 
участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику социально 
негативных явлений, а также показателя проявления негативных явлений в 
молодежной среде.

2.5. Поддержка детей и молодежи, нуждающейся в особой заботе 
государства.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как охват молодежи, 
участвующей в мероприятиях, направленных на поддержку молодежи, 
относящейся к категории «нуждающейся в особой заботе государства».

2.6. Создание условий для молодежных общественных организаций, 
движений, для развития лидерских качеств молодежи и поддержки 
социально значимых проектов, инициированных молодежью и 
молодежными общественными организациями.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как увеличение доли молодых 
людей, принимающих участие в деятельности молодежных общественных 
организаций, в общем количестве молодежи.

2.7. Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание 
условий для развития их интеллектуального и творческого потенциала.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как увеличение доли молодых 
людей, вовлеченных в проекты и муниципальной программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи, а также 
охват молодежи, участвующей в конкурсах, направленных на поддержку 
талантливой молодежи.

2.8. Создание условий для участия молодежи в добровольческой 
деятельности, поддержки организованных форм добровольчества.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как увеличение доли молодых 
людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общем 
количестве молодежи.

2.9. Создание условий для организации всестороннего досуга, 
оздоровления, летней и каникулярной занятости детей и подростков.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как увеличение доли детей и 
подростков, охваченных организованными формами летнего отдыха.

2.10. Профилактика экстремизма в молодежной среде, пропаганда 
национальных культурных ценностей.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как охват молодежи, 
участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику 
экстремизма в молодежной среде, а также пропаганду национальных 
культурных ценностей.

12



2.11. Укрепление института семьи.
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 

оцениваться на основе такого показателя, как охват молодежи, 
участвующей в мероприятиях, направленных на укрепление института 
семьи.

2.12. Формирование общественно-политической активности и 
гражданской компетентности молодого поколения; создание 
благоприятных условий для социализации детей и подростков, их 
правовой защиты, самовыражения, формирования личности, организации 
всестороннего досуга.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет 
оцениваться на основе такого показателя, как охват молодежи, 
участвующей в мероприятиях, направленных на формирование 
общественно-политической активности и гражданской компетентности 
молодого поколения.

2.13. Ключевыми приоритетами государственной молодежной 
политики на долгосрочную перспективу являются:

2.13.1. создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи;

2.13.2. развитие потенциала молодежи и его использование в 
интересах инновационного развития страны;

2.13.3. создание условий для раскрытия творческих способностей 
молодежи, формирование общенациональной системы поиска и поддержки 
талантливых молодых граждан;

2.13.4. вовлечение молодежи в социальную практику;
2.13.5. патриотическое воспитание молодежи, формирование и 

развитие ценностей здорового образа жизни;
2.13.6. обеспечение эффективной социализации молодежи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации.
Срок реализации муниципальной программы -  2016 -  2020 годы. 

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 
финансирования в разрезе мероприятий муниципальной программы 
представлены в приложении к программе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет 
средств бюджета Альметьевского муниципального района составит 361 
139 тыс.рублей, в том числе:

В 2016 году -  72 407 тыс.рублей;
В 2017 году -72  183 тыс.рублей;
В 2018 году -72 183 тыс.рублей;
В 2019 году — 72 183 тыс.рублей;
В 2020 году -  72 183 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы носят

13



прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Альметьевского муниципального района 
на соответствующий год и плановый период.

4. Оценка экономической, социальной и экологической 
эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
на основе индикаторов и показателей оценки результата реализации 
муниципальной программы и ее основных мероприятий, характеризующих 
повышение качества жизни молодого поколения, социализацию и 
самореализацию молодежи.

4.1. Основной социально-экономический эффект реализации 
муниципальной программы:

4.1.1. повышение уровня социального самочувствия молодого 
поколения;

4.1.2. устойчивое формирование здорового образа жизни в 
молодежной среде;

4.1.3. снижение уровня правонарушений, наркозависимости, 
алкоголизма, табакокурения среди молодежи;

4.1.4. увеличение вклада молодежи в социально-экономическое, 
общественно-политическое и социокультурное развитие республики;

4.1.5. повышение уровня патриотической, политической и 
гражданской активности, зрелости молодежи;

4.1.6. увеличение количества молодежи, занятой в реализации 
социально значимых программ и проектов;

4.1.7. повышение трудовой, предпринимательской, творческой 
активности молодежи;

4.1.8. повышение уровня самоорганизации и самоуправления 
молодежи.

Бюджетная эффективность муниципальной программы заключается 
в повышении эффективности расходов, направленных на мероприятия в 
рамках реализации молодежной политики.

Экологическая эффективность от реализации муниципальной 
программы заключается в нравственном воспитании подрастающего 
поколения и молодежи, в том числе в отношении бережливого отношения 
к окружающей среде.

14



ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 
результатов программы и финансирование по мероприятиям программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Наименование Наименовани Наименование Исполните­ Сроки Индика­ Задачи индикаторов Финансирование с
цели е задачи основных

мероприятий
ли выпол­

нения
торы
оценки

указанием источника 
финансирования

конечных (тысяч рублей
результа­
тов изме­
рения 20

16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 12 13 14 16
Управление со­ Инновацион­ Фонд оплаты Управление 2016- Тысяч - - - - -
циальным раз­ ное и инфор­ труда с ЕСН по делам де­ 2020 рублей
витием моло­ мационное тей и моло­ годы
дежи, обеспечение дёжи Аль-
использо-вание молодёжной метьевского
ее по-тенциала политики, муници­
в ук-реплении создание пального
конкурентоспо­ системы района Рес­
собности рай­ подготовки и публики Та­ т-Н т-Ч т—Н т-Н т~Н
она, обеспече­ переподго­ тарстан 0404 СТ\04 о\

о\
0404 0404

ние оптималь­ товки о40 о40 о40 О40 О40
ных условий специалис­
для повыше­ тов по работе
ния качества с молодёжью
жизни молодо­
го поколения,
повышение
роли
молодежи, как

15



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
государствен­
ного ресурса в 
социальных 
процессах 
города и 
района

Содержание ос­
новных фондов, 
приобретение, 
содержание 
имущества,зда­
ний,сооружений

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального

Количес­
тво еди­
ниц

43 43 43 43 43

10 
51

4

10 
49

0

10 
49

0

10 
49

0

10 
49

0

Организация уче­
бы в виде курсов, 
семинаров, про­
фильных смен, 
круглых столов и 
тренингов для спе­
циалистов сферы 
государственной 
молодежной 
политики

района
Республики
Татарстан

Количес­
тво еди­
ниц

30 30 35 40 50

Организация и 
проведение кон­
курса профессии- 
онального мастер­
ства работников 
сферы государ­
ственной моло­
дежной политики

Количес­
тво сот­
рудников/ 
человек

10 15 20 20 30

Направление 
сотрудников 
управления по 
делам детей и 
молодежи на

Количес­
тво сот­
рудников/ 
человек

40 43 46 49 52 15 15 15 15 15

16



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
курсы повышения 
квалификации, 
стажировку, семи­
нары в центры 
подготовки и пе­
реподготовки кад­
ров Российской 
Федерации и Рес­
публики Татар­
стан

Организация 
работы по 
месту жи­
тельства, ор­
ганизация 
всесторонне­
го досуга и 
обеспечения 
занятости мо­
лодого поко­
ления

Организация и 
проведение еже­
годных конкурсов, 
акций, фестивалей 
и массовых меро­
приятий по месту 
жительства

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального 
района 
Республики 
Татарстан

2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц

оооо■3- 45
00

0

50
00

0

55
00

0 00009

Организация и 
проведение интел­
лектуальных ме­
роприятий среди 
детей и под­
ростков по месту 
жительства

2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц о1/4 о|> о

11
0

13
0

17



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Игра-конкурс 
«Добрая дорога 
детства» среди 
подростковых 
клубов города

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального 
района 
Республики 
Татарстан

2016-
2020
годы о

т-Н
о
т-Н 19

0

22
0

25
0

10 
(в

не
бю

дж
ет

)

Организация 
«Школы добро­
вольцев», «Школы 
лидерства» на базе 
подростковых 
клубов

2016-
2020
годы

Количес­
тво участ­
ников/че­
ловек

О
т—Н

о
Г"
т-Ч

061 22
0

25
0

Организация и 2016- Количес­ 30 33 36 39 42 - - - - -

проведение кон­ 2020 тво сот­
курса професси­ годы рудников/
онального мастер­ человек
ства среди педа­
гогов и руко­
водителей под­
ростковых клубов

Создание ус­ Содействие дея­ Управление 2016- Количес­ - - - - -

ловий для тельности Моло­ по делам де­ 2020 тво меро­
развития эф­ дежной биржи тей и моло­ годы приятий/ о о

о
оо оо оо

фективных труда, студенчес­ дёжи Аль- единиц 00 т-Н
г*Н гН г—Н о

моделей тру­ ких трудовых от­ метьевского
довой актив­ рядов муници­
ности уча­ Республиканский пального 2016- Количес­ 20 30 40 40 50 - - - - -

щейся и сту­ конкурс среди мо­ района 2020 тво участ­
денческой лодых рабочих Республики годы ников/че­
молодежи, в «Лучший по про­ Татарстан ловек
том числе фессии»

18



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
через систему 
вторичной за­
нятости и 
студенческих 
трудовых 
отрядов, раз­
витие инно­
вационного 
потенциала и 
предпринима 
тельской ак­
тивности мо­
лодого поко­
ления; обес­
печение заня­
тости моло­
дежи, сниже­
ние уровня 
безработицы 
путем предо­
ставления се­
зонных и вре­
менных ра­
бот, создания 
рабочих мест 
для молоде­
жи и несовер­
шеннолетних

Проект «Школа 
молодого пред­
принимателя»

2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц

10 15 20 25 30

Общегородская 
молодежная яр­
марка сезонных 
рабочих мест

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального 
района Рес­
публики Та­
тарстан

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

ооч-Ч
о1/4 т—Ч

оосм
о'Лсч

оого

Республиканский 
конкурс на луч­
шую организацию 
работы по реа- 
лиизации моло­
дежной политики 
на предприятиях 
Республики 
Татарстан

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

10 15 20 25 30

Проект «Бизнес на 
селе»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

20 30 40 40 50

Серия игр
«Управленческие
поединки»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

20 30 40 40 50

Проект «Молодой 
новатор»

2016 Охват
участни­
ков/чело­
век

20 30 40 40 50

Проект «Сезоны 
профориентации»

2016 Охват
участни-

20 30 40 40 50

19



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ков/чело­
век

Проект «Проф- 
старт молодежи»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

20 30 40 40 50

Реализация 
действенной 
системы про­
филактики 
социально 
негативных 
явлений в мо­
лодежной 
среде

Проведение еже­
квартальных пи­
кетов против ре­
ализации кури­
тельных смесей в 
целях профилак­
тики алкоголизма, 
наркомании и та­
бакокурения в мо­
лодежной среде

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального 
района 
Республики 
Татарстан

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

15
00

20
00

25
00 ооо(М 35
00

Организация и 
проведение город­
ских акций с уча­
стием молодёж­
ных комитетов ор­
ганизаций, пред­
приятий и учреж­
дений, вузов, 
ссузов города

2016-
2020
годы

15
00

20
00

25
00

20
00

35
00

20



10 и 12 13 14 15 16
Организация 
встреч учащейся и 
работающей моло­
дёжи со специа­
листами Альметь- 
евского психонев­
рологического 
диспансера, 
СПИД-центра, 
кожно-венероло- 
гического диспан­
сера

Организация пос­
тоянной психо­
диагностической, 
психоконсульта­
тивной и психо­
коррекционной 
работы с несовер­
шеннолетними, 
состоящими на 
профилактических 
учетах и их 
семьями.

Управление 2016- Охват
по делам де­ 2020 участни­
тей и моло­ годы ков/чело
дёжи Аль- век
метьевского
муници­
пального
района Рес­
публики Та­
тарстан

оот
ооо(М

оо10
СМ

ОооГА
оо
со

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо'П
ооосм

оо
1/1см

ооосм
оо
сп

21



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Организация ока­ Управление Охват - - _ _ _

зания постоянной по делам де­ участни­
психологической тей и моло­ ков/чело­
помощи посредст­ дёжи Аль- век
вом дистантного метьевского оо оо оо оо оо
консультирования муници­ т-Ч осм Щсм осм СП
(«Телефон дове­ пального
рия») района Рес­

публики Та­
тарстан

Организация все­ Охват - _ _ _ _
российской акции, участни­
приуроченной к ков/чело­
празднованию век
Международного 
дня детского теле­
фона доверия по­ 15

00 ооосм 25
00 ооо(М 35
00

мощи детям и мо­
лодёжи

Организация го­ Охват - _ _ _ _
родского конкурса участни­
творческих работ ков/чело­
на тему «Для чего век
нужен «Телефон 
Доверия» среди

оо1П̂“Ч 20
00

25
00

20
00

35
00

детей и подрос­
тков

22



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Поддержка 
молодежи, 
нуждающей­
ся в особой 
заботе госу­
дарства

Реализация соци­
ально значимых 
проектов по под­
держке детей и 
молодежи, нахо­
дящихся в труд­
ной жизненной си­
туации (в т.ч. про­
екты по поддерж­
ке детей и молоде­
жи с ограниченны­
ми физическими 
возможностями

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального 
района 
Республики 
Татарстан

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

15
00

20
00

25
00

20
00

35
00

Профилактика 
безнадзорности 
несовершеннолет­
них, совместно с 
управлением со­
циальной защиты 
Министерства 
труда, занятости и 
социальной защи­
ты РТ в Альметь­
евском муници­
пальном районе, 
отделением соци­
альной помощи 
семье и детям 
«Опека»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

15
00 ооо(М 25
00 ооосм 35
00

23



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Создание ус­ Участие в Респуб­ Управление 2016- Охват - _ _ _ _

ловии для мо­ ликанских и Все­ по делам де­ 2020 участни­
лодежных об­ российских кон­ тей и моло­ годы ков/чело­
щественных
организаций,

курсах среди дет­
ских и молодеж­

дёжи Аль- 
метьевского

век очо о00 10
0

12
0 осогЧ

движений для ных обществен­ муници­
развития ли­ ных объединений пального
дерских ка­ района
честв моло­ Поддержка движе­ Республики 2016- Охват _ _ .

дежи и под­
держки соци­

ния КВН Татарстан 2020
годы

участни­
ков/чело­ 20

0

23
0

26
0

29
0

31
0

ально значи­ век
мых проек­ Проведение город­ 2016- Охват 20 25 30 35 40 _ _ _ .

тов, иниции­
рованных мо­

ского конкурса 
«Лидер года»

2020
годы

участни­
ков/чело­

лодежью и 
молодежны­
ми общест­
венными ор­
ганизациями

век
Оказание инфор- 
мационно-мето ди- 
ческой помощи 
молодежным об­
щественным ор­
ганизациям и объ­
единениям

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального

2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц 20

0

20
0 оо 20
0 оо

Городской велопа­ района Рес­ 2016 Охват - _ _ _ _ . .

рад публики Та­
тарстан

год участни­
ков/чело­
век оо

38
3

о

100
(вн

ебю
дж

ет)

24



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Проведение круг­
лых столов и се­
минаров для моло­
дёжного актива 
детских и моло­
дежных общест­
венных организа­
ций, объединений 
и движений

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо»лгЧ
оооГЧ

оотсч
оотсм

оо

Проведение Фору­
ма молодёжных 
общественных ор­
ганизаций

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

о1/1СП
оою

ооГ''
ооСТ\

оо

Организация и 
проведение 
научно-практичес­
ких конференций 
по проблемам мо­
лодёжного движе­
ния

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

20 20 28 30 35

Организация кон­
курсов на соиска­
ние специальных 
стипендий для ра­
ботающей моло­
дёжи за большие 
успехи в научной

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

10 10 12 18 20

25



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
и организацион­
ной деятельности

района Рес­
публики Та­
тарстан

Содействие дея­
тельности моло­
дежного объеди­
нения «Союз»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век оиосо 50

0

70
0 006

10
00

Поиск, под­
держка ода­
ренных детей 
и молодежи, 
создание ус­
ловий для 
развития их 
интеллекту­
ального и 
творческого 
потенциала

Подведение ито­
гов фестиваля 
«Студенческая 
весна»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

35
0

40
0

45
0

50
0

55
0

20 20 20 20 20

Участие в откры­
том Республикан­
ском телевизион­
ном молодежном 
фестивале эстрад­
ного искусства 
«Созвездие-Иол-

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского 
муници­
пального

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

10
0

12
0

13
0

14
0

15
0

22
5

25
0

25
0

25
0

25
0

26



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
дызлык» г. Казань района Рес­

публики Та­
тарстан

'на>
т ё

X
СО

1 1 I I

Содействие орга­
низации и разви­
тии молодёжного 
движения на пред­
приятиях, органи­
зациях и учрежде­
ниях города

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

52 53 54 55 56

Организация и 
проведение интел­
лектуально-раз­
влекательных игр 
«Брейн-Ринг»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо
г Н

осо
г -Н

о
т-Ч

оо\
т-Ч

от-Н<м

Организация и 
проведение турис­
тических фестива­
лей и слётов. Со­
действие разви­
тию туристского 
движения на пред­
приятиях и орга­
низациях города

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо
г-Ч

оСП 
т—Н

оЧО
т-Ч

о0\
т-Ч

от-Ч04

Проведение тур­
ниров по пейнт­
болу, картингу, 
боулингу среди 
работающей мо-

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

50 60 70 80 90

27



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16
лодёжи

Проведение Дня 2016- Охват _ _ _ .

открытых дверей 
Молодежного цен­
тра с участием ху-

2020
годы

участни­
ков/чело­
век оо о

сп
о
ЧО

о0\ 21
0

дожественно-эсте-
тических студий

Проведение меро­ 2016- Охват 80 80 80 80
приятии, приуро­
ченных к Всерос­
сийскому Дню

2020
годы

участни­
ков/чело­
век 50

00
0

52
00

0

54
00

0

56
00

0 00009

?  
5 Р 

о

молодежи X
СО

Зональный этап 
Республиканского

2016-
2020

Охват
участни­

47 12 12 12 12

телевизионного 
фестиваля твор­
чества работающ­

годы ков/чело­
век оот-Н

о
'От-Н 20

0

25
0

30
0

ей молодежи «На­
ше время - безнен
заман»
Республиканская 2016- Охват
елка 2020

годы
участни­
ков/чело­
век

оот-Н 11
0 осо

тН
1П
(Ч
гН

О
сот-Н

о
СОт-Н

о
СОт—Ч

осот-Н
огот-Н

осот-Н

Организация и 
проведение Дня 
первокурсника

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль- 
метьевского

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо00

006

10
00

11
00 оосчт-Н

28



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Фестиваль команд 
КВН «Лига рабо­
тающей молодежи 
г. Альметьевска»

муници­
пального 
района Рес­
публики Та­

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оог—Н
оГОт-Н

очСт-Н
оо\т-Н

от-НГ-1

Татьянин день 
(День студента - 
25 января)

тарстан 2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

ооо
г-Ч

оооV©г-Ч

оооГ'т-Н

Ооо00т-Н

оо
оСТчт-Н

Создание ус­
ловий для 
участия мо­
лодежи в доб­
ровольческой 
деятельности, 
поддержки 
организован­
ных форм 
доброволь­
чества

Республиканская 
акция «Весенняя 
неделя добра»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо00
оо0\

ооогЧ
ОогНг-Н

ОО(Мт-Н

Поддержка на 
конкурсной осно­
ве молодежных 
добровольческих 
инициатив

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

о
от—Н

о1Пт-Н
оо(М

О
С4

О
Ого

Рекламная кампа­
ния по формиро­
ванию моды на 
занятие добро­
вольческой дея­
тельностью

2016-
2020
годы
2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц

10 15 20 25 30

29



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Республиканский 
конкурс «Добро­
волец года»

Управление 
по делам де­
тей и моло­
дёжи Аль-

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

10 15 20 30 40

Содействие реали­
зации проектов и 
программ по раз­
витию доброволь­
чества

метьевского 
муници­
пального 
района Рес­
публики Та­

2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц

10 15 20 30 40

Развитие добро­
вольческого дви­
жения среди уча­
щейся, студенчес­
кой и работающей 
молодежи

тарстан 2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оооГ-'
оо1/">г-

ооооГ'
оо(М00

оо1/100

Создание ус­
ловий для 
организации 
всесторонне­
го досуга, оз­
доровления, 
летней и 
каникуляр­
ной занятости 
детей и 
подростков

Организация от­
дыха и оздоровле­
ния детей из семей 
«группы риска» 
(профильная сме­
на «Звездный де­
сант»)

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

60 70 80 90 100

Организация рабо­
ты летних досуго­
вых площадок по 
месту жительства

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

ооо40
оогою

оо4040
ооо\40

оооГ-'

30



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Организация и 
проведение про­
фильной смены 
«Тинейджер» для 
воспитанников 
подростковых 
клубов

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век очо о40 о40 о40 о40

Проведение фес­
тиваля «Солнеч­
ное лето» среди 
досуговых пло­
щадок по месту 
жительства

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо оог-
оооо

ооОЧ
ооог-Н

45

Профилакти­
ка экстремиз­
ма в моло­
дежной сре­
де, пропаган­
да нацио­
нальных 
культурных 
ценностей

Реализация мер и 
мероприятий по 
профилактике 
молодежного 
экстремизма

Управление 
по делам 
детей и 
молодёжи 
Альметьевс 
кого
муниципаль 
ного района 
Республики 
Татарстан

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век.

оо'З-
оо1П

оо1П
оо1Л

оо40

Создание в Аль­
метьевске филиала 
Республиканской 
молодёжной 
«Ассамблеи на­
родов России», 
содействие его 
деятельности

2016-
2020
годы

Количес­
тво меро­
приятий/ 
единиц

20 35 50 75 90

31



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16
Укрепление
института
семьи

Акция в рамках 
празднования дня 
матери

Управление 
по делам 
детей и 
молодёжи

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

о1Лт-Ч
оо<м

о
ГО

оо■'4-
о
т)-

10 10 10 10 10

«Детский клуб 
кратковременного 
пребывания детей 
дошкольного воз­
раста «Солныш­
ко»

Альметьевс
кого
муниципаль 
ного района

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век оют-Ч

оо<м
о10
ГО

оо о
"З-

Проект «Кафе се­
мейного благопо­
лучия»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

о
т—Н

ооГ)
о<г,го

оо•'4-
о
■'ф

Проект «Дружные 
выходные для 
всей семьи»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

о оо(Ч
оюго

оо•'3-
о

Мероприятия, пос­
вященные празд­
нованию Нового 
года, игровая про­
грамма

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оо оо40
оог-

оо
00

оо04
г~~го

о
т-Ч

о
т-Ч

о
г-Н

о
г—Н

Проведение меро­
приятия «Счаст­
ливое детство», 
посвященное 
Междун ародному 
Дню защиты детей

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век оош

оо40
оог~-

оо
00

оо04

0 45 45 45 45

32



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Мероприятия ко 
Дню пожилых 
людей»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век 50

0 009 70
0 оо00

006

10 10 10 10 10

Формирова­
ние общест­
венно-поли­
тической ак­
тивности и 
гражданской 
компетент­
ности моло­
дого поколе­
ния; их пра­
вовой защи­
ты, самовы­
ражения, 
формировани 
я личности, 
организации 
всесторонне­
го досуга

Организация дея­
тельности Общес­
твенной молодеж­
ной палаты при 
Госсовете РТ

Управление 
по делам 
детей и 
молодёжи 
Альметьевс 
кого
муниципаль 
ного района

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

оот—1 15
0

20
0

25
0

30
0

Проведение еже­
годных «Дней мо­
лодого избирате­
ля»

2016-
2020
годы

Охват
участни­
ков/чело­
век

30
0

33
0

36
0

39
0

42
0

33



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
Общий ИТОГ:

72 
40

7

72 
18

3

72 
18

3

72 
18

3

72 
18

3

17
1(

вн
еб

ю
дж

ет
)

Начальник Управления по делам детей и молодежи 
Альметьевского муниципального района В.Н. Фефелова

34


